



FORRÁS

IV. évfolyam 6. szám

2018. június

A NAGYVÁRAD-ÚJVÁROSI SZENT LÁSZLÓ-PLÉBÁNIA HAVILAPJA



— A Jézus Szíve-tisztelet fejlődése —

A Jézus Szíve-tisztelet nem túl régi lelkiségi hagyomány a kétezer éves kereszténység történetében, az utóbbi századok során azonban a katolikus vallásosság egyik legismertebb márkajegyévé vált. Talán nincs is olyan katolikus egyházmegye, ahol ne lenne valamilyen intézmény, legalább egy plébánia vagy kápolna Jézus Szívének tiszteletére szentelve. Ugyanakkor a keresztény lelkiség-történet fontos tanulsága, hogy minden vallási jelenség, amelynek nem volt kellő biblikus megalapozottsága, vadhajtásnak bizonyult, s csak idő kérdése volt, hogy mikor szárad el teljesen. Jogos tehát a kérdés, hogy beszél-e egyáltalán a Biblia Jézus Szívéről? Visszavezethető-e nagyszüleink megsárgult szentképeinek világa a Szentírásra?



Minden lelkiségi formának van története, és állandó változásra van szüksége. Ennek egyszerű oka az, hogy bár Isten örök, és szeretete változatlanul örökké tart, a történelem alakul, és benne az emberek változnak. A Jézus Szíve-tiszteletnek is fejlődnie, alakulnia kell, hogy megfeleljen a mai emberek hiteles igényeinek. E kíváncsiságot körleveleiben a pápák is megfogalmazták. XII. Piusz pápa például, *Haurietis aquas* kezdetű körlevelében arra törekedett, hogy kiemelve a Jézus Szíve-tisztelet szentírási forrásait. Ahogy e pápa hangoztatja, a Jézus Szíve-tisztelet Jézus Krisztus isteni és emberi szeretetére irányítja tekintetünket, amelyről sokat mond a Szentírás.

A pápa iránymutatása nyomán számos tanulmány jelent meg Jézus Szíve tisztelésének bibliai alapjáról. Bizonyos nehézséget okozott azonban, hogy a Jézus Szíve, görögül kardia szó, csak egyetlen egyszer jelenik meg kifejezetten a Bibliában. E szöveg, amelyet a Jézus Szíve tisztelők nagyon jól ismernek, Máté evangéliumában található, és így hangzik: *„Jöjjetek hozzám mindnyájan, akik fáradtak vagytok, és terhet hordoztok, és én megnyugvást adok nektek. Vegyétek magatokra igámat, és tanuljatok tőlem, mert szelíd vagyok és alázatos szívű, és megnyugvást találtok lelketeknek. Mert az én igám édes, és az én terhem könnyű.”* (Mt 11,28-29) Gyönyörű mondat, és nagyon sokat lehet és kell elmélkedni róla. Spontán módon született e szövegből a jól ismert imádság: *„Szelíd és alázatos szívű Jézus, alakítsd szívünket a te szíved szerint.”* Sok mély gondolat született már ebből az egy szövegből, de éppen e szöveg lelki termékenysége arra indít, hogy keressünk tovább a Bibliában: van-e talán még más szöveg is, amely Jézus Szívéről szól, bár eddig ezt nem vettük észre. Igaz, a Biblia eredeti görög szövegében a fent idézett hely az egyetlen, ahol Jézusra vonatkoztatva a kardia szó szerepel, de a Szentírásban a fordítások további felfedezésekhez vezetnek.

Bakos Gábor segédlelkész

PIO ATYA IMÁJA JÉZUS SZENTSÉGES SZÍVÉHEZ

Jézus Szent Szíve, minden jónak forrása, imádlak Téged, hiszek Benned, szeretlek Téged és bánom minden bűnömet. Neked ajándékozom az én szegény szívemet. Tedd alázatosná, tisztává és minden kíváncsiságnak megfelelővé. Add, jóságos Jézusom, hogy én Benned és Te énbennem élj. Védj meg veszedelemben, vigasztalj a szenvedésben, őrizd meg testem egészségét, adj áldomást minden művemre, és a szent halál kegyelmét add meg nekem.



„Szent László példa lehet a hitben való hűségben”

Idén Reszler Mihály atya fog templomunk búcsúünnepén prédikálni. A szatmári egyházmegye plébánost néhány kérdésünkkel kerestük fel.

- *Mihály atyát 1992-ben szentelték pappá.*

Milyen volt az út az oltárhoz/ig?

- 1984-ben érettségiztem a gyulafehérvári Kántoriskolában, majd kértem a felvételimet a teológiára. Ezután következett a kilenc hónapos katonai szolgálat... 1985 őszén kezdtem el tanulmányaimat a Hittudományi Főiskolán. Zavaros idők voltak akkoriban. Harmincan kezdtük, de nem sokáig örvendhettünk az együttlétnek, mert az állami hatóság úgy döntött, hogy csak 15 helyet engedélyez... Istennek hála, én benne voltam a tizenötben. Szép éveket éltem meg a szemináriumban. Társaimmal együtt éltünk át mindent. És ez meghatározó volt: mindenki ismert mindenkit. Igazi barátságok szövődtek.

Sokszor a barátom egyénisége és mellette való kitartása adott erőt a nehézségek leküzdéséhez. Nevelőink és előjáróink közül a legtöbben példaképek voltak és maradtak. Spirituálisom csendes határozottsága és türelme nagyban hozzájárult lelkiéletem fejlődéséhez, amiért mindig hálás leszek. Mint minden út, az oltárhoz vezető utam is vegyes volt. Örömek és bánatok, sikerek és kudarcok váltakoztak. És ez a váltakozás érlelte bennem a felismerést és aztán primíciás mottót: minden kegyelem.

- *Szolgált mint pedagógus, iskolaigazgató, segédlelkész, plébános. Miket tart a legfontosabb bangsúlyoknak a papi életben?*

- Azt gondolom, hogy jel-mivoltunkból adódóan, elsősorban jelnek lenni a legfontosabb. Ez azt jelenti számomra, hogy fel kell vállalnunk Krisztus Urunk sorsát: jelen lenni az emberek számára, imádságos élettel átítatni szolgálatunkat, még akkor is, ha olykor vért kell izzadnunk. És megalkuvás nélkül az evangéliumi értékeket felmutatva ösvényt mutatni a Forráshoz. Ez valamennyire nevelői munkát is jelent, pontosabban jelként nevelőként jelen lenni azok számára, akiket az Úr ránk bíz. A tanítványság tanúságot jelent. És ez lenne talán a legnehezebb papi feladat. Tanúságot tenni arról a hitünkről, amelyet cserépedényben hordunk mi papok is, de amely erősebb kell, hogy legyen a tűzpróbát kiálló arany nál.



Reszler Mihály
főesperes, plébános

- *Jelenleg Máramarosszigeten főesperes-plébános. Milyen sajátosságai vannak Máramarosszigetnek?*

- Máramarossziget a vég: a jelenlegi ország észak-keleti határa, a Szatmári Egyházmegye végvára, a szórvány és kisebbség küzdelmes színtere. Ami széppé teszi az életet, az az emberek minősége. Jóságú, vendégszerető, egyszerű emberek, akik nap-nap után felvállalják a harcot hitükért, emberségükért. És velük együtt nekem is harcolnom kell a megtartásukért, nemcsak a hitben, de nemzeti identitásukban is. És ez nem könnyű egy nagyon vegyes vidéken, ahol még kísért a múlt.

- *Milyen gondolatokkal/üzenettel készül Nagyváradra, Szent László búcsújára?*

- Elsősorban zarándokként készülök. Még nem voltam Szent László-búcsún, nem ismerem az egyházközséget, így az ismeretlenbe érkezve ízlelni fogom a forrást. Az üzenet úgy érzem a hitben való megerősödés köré tekeredik, mert azt érzem, hogy minden válság és változás, amelyben élünk, a hitkrízisnek tudható be. Szent László pedig példa lehet a hitben való hűségben.

„Gaudeamus igitur...” 2018

A Szent László Kollégium végzőseinek „vallomásai”

Kind Blanka vagyok, angol szakos hallgató a Partiumon és eljött az ideje, hogy elballagjak a Szent László Kollégiumból. Szomorú pillanat ez, ugyanis nagyon a szívemhez nőtt. Első egyetemi évemben albérletben laktam, minden nap fél órát kellett villamoson ülni, hogy beérjek, ekkor ajánlotta az egyik ismerősöm ezt a kolt. A szerencse úgy sodorta, hogy három tünemény szobatársat kaptam, akikkel rengeteget szórakoztunk, hülyéskedtünk és megbeszéltük a bajainkat, problémáinkat is. Már egy fél év után rájöttem, hogy ez egy olyan közösség és környezet, amelyet száz albérlet nem tudna pótolni. Nagyon tetszetek azok az esték is, amikor ha unatkozott az ember csak lement az udvarra, vagy összehoztunk egy bulit, táncolással, nótázással. A másik dolog, ami hiányozni fog, azok a hétfő esti NagyL-ek. Ugye, „nem csak kenyérrel él az ember”... És ezek az esték úgy kellettek, hogy ne vesszünk el az árral, valamint színesítette és erőt adtak a hétköznaphoz ezek a találkozások.

Hála és köszönet,

Kind Blanka

Nem vagyok biztos abban, hogy meg tudom fogalmazni pár mondatban azt amit ez a közösség nyújtott nekem a három év alatt. Egy szó jut eszembe ami leírhatja, hogy hogyan gondolok vissza erre az időre: a hála. Hálás

vagyok a közösségért, azért hogy megtanultam önállósodni De hogyan is köszönhetném meg az igaz barátokat, a sok élményt amit kaptam? Csak annyit tudok mondani „köszönöm Istenem, köszönök mindent.“

Mitraşca Laura

NE kallódj el!

Add meg magadnak a lehető legnagyobb esélyt, hogy el ne kallódj egy nagyvárosban és iratkozz be egy katolikus kollégiumba. Nagyon sokan nem tudjuk még, mikor beiratkozunk egy egyetemre, igazából hogyan is képzeljük el magunkat, mit is fogunk csinálni a jövőben.

Egy új környezetben, ismeretlen emberekkel, távolabb a szülői befolyástól, rengeteg opció merül fel. Csak te tudod eldönteni mit is akarsz igazából, választásod az opciók között határozza meg a jövődet. Választani MA kell, nem holnaptól vagy a szesszióban vagy majd a vakációban.

Meggyőződése, hogy döntéseinknek két alappillére van, a saját értékrendszerünk és a közvetlen környezetünkben élők befolyása, viselkedése. Könnyebb megőrizni valamit, ha azt a környezetem is értékek látja, ebben segített nekem a Szent László Kollégium.

Ott voltam a kezdeteknél, azóta sokat változtunk, remélem továbbra is fejlődni fog, katolikus értékeket fog őrizni és tovább fogja adni generációkon át.

Hitter Levente

Ahogy Nagyváradra költöztem első naptól kezdve helyet adott számomra a Szent László Kollégium, és immáron ötödik éve lakom itt. Mindig nagy szeretettel gondolok vissza az itt eltöltött évekre, számtalan dologért lehetek hálás, amiket itt megtapasztaltam az évek során. Felejthetetlen társaság, események, programok, és a heti találkozások az egyetemi lelkesedésen belül teszik számomra felejthetlenné, amikre ezután is nagy szeretettel fogok visszagondolni.

Nagy Katalin

Nagyon hálás vagyok azért, hogy lehetőségem adódott a Szent László Kollégium falain belül tölteni az egyetemista éveim nagy részét. Olyan közösségi élményekkel gazdagodhattam, amelyek megtapasztalására, meggyőződése szerint, nem lett volna lehetőség más kollégium keretein belül. Ugy gondolom, hogy a Szent László Kollégium egy olyan kollégium, ahová az ember érkezik több száz kilométerről vagy Várad közeléből, akár barátokkal vagy barátok nélkül, a hetente sorra kerülő kiscsoportos foglalkozások és NagyL-ek által, bárki egy olyan szerető, baráti közösségre tehet szert, akikre az egyetemi évek alatt és után is számíthat.

Gulyás József

Tíz idézet,

amely megváltoztatja a szentmiséről alkotott képed

Nagy Szent Gertrúd mondta egyszer, hogy minden egyes áhítattal végighallgatott szentmiséért Krisztus egy szentet küld a halálos ágyunkhoz, hogy vigasztaljon bennünket halálunkkor. (...) Aquinói Szent Tamás azt tanította, hogy a Szent Eucharisztával kapcsolatban az őt érzék csődöt mond. Csak a hit lebbentheti fel a fátylat és fogadhatja be Krisztus jelenlétének és áldozatának valóságát. (...) Az alábbi idézetek emlékeztetnek a szentmise rejtett misztériumára.



1. *Amikor az Eucharishtiát ünnepeljük, a szentély megtelik számtalan angyallal, akik az isteni áldozatot imádják az oltáron.* – Aranyszájú Szent János
2. *Az angyalok körülveszik és segítik a papot, miközben misézik.* – Szent Ágoston
3. *Ha igazán megérténénk a misét, meghalnánk az örömtől.* – Vianney-i Szent János
4. *A szentmise ünneplése éppoly értékes, mint Jézus halála a kereszten.* – Aquinói Szent Tamás
5. *Egyszer Szent Teréz el volt telve Isten jóságával és megkérdezte Urunkat: „Hogyan köszönhetném meg?” A mi Urunk így válaszolt: MENJ EL EGY MISÉRE.*
6. *„A Fiam annyira szereti azokat, akik a mise szentáldozatánál segédkeznek, hogy ha szükséges volna, meghalna értük annyiszor, ahány misén voltak már.” – mondta Szűz Mária Boldog Alannak*
7. *Amikor szentáldozásban részesülünk, valami különlegeset tapasztalunk – egy örömet, egy illatot, egy jóléte, amely megborzongatja az egész testet és imádásra sarkall.* – Vianney-i Szent János
8. *Semmi sem olyan nagy, mint az Eucharisztia. Ha Istennek volna bármi, ami ennél értékesebb, nekünk adta volna.* – Vianney-i Szent János
9. *Amikor szentáldozásban részesültünk, a szeretet balzsama úgy fedi be a lelkünket, mint ahogy a virágszirmok a méhecskét.* – Vianney Szent János
10. *Könnyebb volna a világnak Nap nélkül megmaradnia, mint szentmise nélkül.* – Pietrelcinai Szent Pio. Az utolsó idézet Szent Piotól mély. Az egész kozmoszt a mise szentáldozata tartja fenn...

Forrás: internet

Száz szál gyertyát!... de hova?

Ebben az évben emlékeznénk az aradi szekuritáте бөртөнének pincéjében 1958. szeptember elsején kivégzett tíz mártírra.

A magyar forradalom szele bátorságot ébresztett sok tisztán látó és felelősen gondolkodó romániai állampolgárban is és lelkiismeretükhöz híven követték a temesvári római katolikus lelkész, Szoboszlai Aladár (született 1925) hívását, hogy változtatni kellene, erőszakmentesen, értelmesen, a népek közötti barátság jegyében a kommunista rendszer uralta világon. Több százan hallgatták meg és olvasták is elképzeléseit szerte az országban, románok és magyarok, és egyetértettek vele. Egyik közülük meggondolta magát és elárulta őket. Ha sírjukat nem is találják ma sem, legalább nevüket ne feledjük:

Ábrahám Árpád (1914), Sepsibükszád, római katolikus lelkész;

Báló Huszár József (1912), Abafája, földbirtokos;

Dr. Fantanaru Alexandru (1897), Szemlak, Arad megye, ügyvéd;

Dr. Kónya István Béla (1915), Gyergyószentmiklós, ügyvéd;

Lukács István József (1920), Magypécska, kereskedő;

Orbán István (1907), Csíksomortán, tisztviselő, földműves;

Orbán Károly (1888), Mezőmadaras, földbirtokos;

Tamás Dezső (1901), Csíksomlyó, tisztviselő;

Tamás Imre (1907), Csíksomlyó, tanító.

Még szomorúbb a történetben, hogy Szoboszlai lánytestvére a rendszer-váltás, tehát 1990 után, azonnal kérelmezte „bűnük” rehabilitálását, ám a bíróság elutasította. Valószínűleg a gyilkosok érzékenységet sértette volna. Végül is, három évnyi pereskedés után sikerült elérnie célját: 2010-ben a kolozsvári táblabíróság felmentette a tíz áldozatot az ítélet alól.

Ők csupán tíz mártír a kommunista uralom alatt a sok-sok közül, számtalanok, névtelenek is. Gondoljunk rájuk kegyelettel.

Kerekes Ágnes





- **Június 8-9.** között Egyházmegyei Ifjúsági Találkozó lesz Nagyváradon.
- **Július és augusztus** hónapokban a szabadságokra és a hőségre való tekintettel nem lesznek hétköznapi délutáni szentmisék. Kedves megértésüket köszönjük.
- Május 25-én lezárult a személyi jövedelemadó 2%-ról való rendelkezés időszaka. Köszönjük szépen mindazoknak, akik plébániánkat e módon is támogatták.
- A **keresztség** szentségében részesültek: május 6-án Popa Sophia-Julianna, valamint május 27-én Soimosan Emma-Rebeka.
- **Szentségi házasságot kötöttek** május 26-án Sasvári Tibor és Dáczy Hajnal.
- **Utolsó útjukra kísértük:** május 4-én † Újhelyi Oszkár, május 8-án † Leitner József, május 9-én † Samaj szül. Völgyesi Mária, május 19-én † Méhes Irén, május 19-én † Pardi Attila, május 23-án † Fodor Aladár, május 25-én † Kristóf József Gyula, május 26-án † Berényi Mária, május 29-én † Sav szül. Hoder Rozália, május 30-án † Vad Ernő testvéreinket.

A SZENTMISE OLVASMÁNYAI

Évk. 9. vas. (jún. 3.): MTörv 5,12-15 – 2Kor 4,6-11 – Mk 2,23-36

Jézus Szentsége Szíve (jún. 8.): Oz 11,1. 3-4. 8c-9 – Ef 3,8-12. 14-19 – Jn 19,31-37

Évk. 10. vas. (jún. 10.): Ter 3,9-15 – 2Kor 4,13-5,1 – Mk 3,20-35

Évk. 11. vas. (jún. 17.): Ez 17,22-24 – 2Kor 5,6-10 – Mk 4,26-34

Keresztelő Szent János születése (jún. 24.): Iz 49,1-6 – ApCsel 13,22-26 – Lk 1,57-66.80

Szent László király, az egyházmegye védőszentje (jún. 27.): Bölcs 10,10-14 – Zsolt 111,1-2.3-4.5-7a.7b-8.9 – Mt 22,34-40

Szent Péter és Szent Pál apostolok (jún. 28.): ApCsel 12,1-11 – 2Tím 4,6-8.17-18 – Mt 16,13-19

A havilapot szerkeszti a Nagyvárad-Újvárosi Szent László Római Katolikus Plébánia.
410209 Nagyvárad, Primáriei utca 9. szám. Telefon: 0259/431-652.

www.szentlaszloplebania.ro

Készült a nagyvárad-i Litera Print nyomdában.